ПРАВИТЕЛЬСТВО ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от 21.04.2021 № 219-р

Об утверждении Плана мероприятий («дорожной карты»)

на 2021–2024 годы по развитию системы подготовки к самостоятельной
жизни детей из замещающих семей, воспитанников организаций для

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, адаптации
и социального сопровождения выпускников этих организаций

Во исполнение плана основных мероприятий, проводимых в рамках

Десятилетия детства, на период до 2027 года, утвержденного распоряжением

Правительства Российской Федерации от 23 января 2021 г. № 122-р, на

основании статьи 48 Устава (Основного Закона) Тульской области:

1. Утвердить План мероприятий («дорожную карту») на 2021–2024

годы по развитию системы подготовки к самостоятельной жизни детей из

замещающих семей, воспитанников организаций для детей-сирот и детей,

оставшихся без попечения родителей, адаптации и социального

сопровождения выпускников этих организаций (далее – План) (приложение).

2. Руководителям органов исполнительной власти Тульской области,

ответственных за реализацию мероприятий Плана:

обеспечить его реализацию в сроки, установленные Планом;

ежегодно до 1 апреля года, следующего за отчетным периодом,

представлять в министерство труда и социальной защиты Тульской области

информацию о ходе реализации соответствующих мероприятий Плана и о

количественных и качественных показателях, достигнутых в ходе реализации

мероприятий Плана.

consultantplus://offline/ref=3F9CC3D7A2ABD6E0F61A7F95ED991A48B2E1974CA17E9D5001F9D2776683F9D10BA1282FBF41D06FD8558330K2N

2

3. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных

образований Тульской области обеспечить участие в реализации

мероприятий Плана в пределах своих полномочий.

4. Контроль за выполнением распоряжения возложить на министра

труда и социальной защиты Тульской области Филиппова А.В.

5. Распоряжение вступает в силу со дня подписания.

Первый заместитель Губернатора

Тульской области – председатель
правительства Тульской области

В.В. Шерин

  Приложение
к распоряжению правительства

Тульской области

  от 21.04.2021 № 219-р

ПЛАН

мероприятий («дорожная карта») на 2021-2024 годы по развитию системы подготовки к самостоятельной жизни
детей из замещающих семей, воспитанников организаций для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения

родителей, адаптации и социального сопровождения выпускников этих организаций

Наименование мероприятия Ответственный исполнитель Сроки

исполнения
Ожидаемые результаты

1. Мероприятия, направленные на совершенствование нормативных правовых актов Тульской области

1.1. Разработка (корректировка) нормативной
правовой базы, регламентирующей
вопросы организации деятельности по
подготовке к самостоятельной жизни
детей из замещающих семей,
воспитанников и выпускников
организаций для детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения родителей, их
социальной адаптации и социального
сопровождения

Министерство труда и
социальной защиты Тульской

области,
министерство образования

Тульской области

постоянно Совершенствование региональной
нормативной базы по вопросам

социальной адаптации и социальному
сопровождению детей из замещающих
семей, воспитанников и выпускников
организаций для детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения родителей;
увеличение количества выпускников,

успешно адаптировавшихся
в самостоятельной жизни

2. Информационно-аналитические и методические мероприятия

2.1. Мониторинг успешности социальной
адаптации выпускников организаций для
детей-сирот и детей, оставшихся без
попечения родителей

Министерство труда и
социальной защиты Тульской

области,
государственное учреждение

«Региональный центр

по итогам
полугодий

Выявление проблем адаптации
выпускников организаций для детей-сирот

и детей, оставшихся без попечения
родителей, и анализ эффективности

работы по социальному сопровождению

2

Наименование мероприятия Ответственный исполнитель Сроки
исполнения

Ожидаемые результаты

«Развитие» (далее – ГУ ТО «РЦ
Развитие») (по согласованию)

2.2. Мониторинг задолженности нанимателей
жилых помещений специализированного
жилищного фонда Тульской области и
граждан, заключивших договор найма, по
оплате услуг жилищно-коммунального
хозяйства и результатов проведенной
работы по оказанию им содействия в
преодолении трудной жизненной
ситуации

Министерство труда и
социальной защиты Тульской

области,
Государственное учреждение

Тульской области «Центр
технического надзора и
эксплуатации зданий и

сооружений министерства
труда и социальной защиты

Тульской области»
(по согласованию),

ГУ ТО «РЦ Развитие»
(по согласованию),

государственные учреждения
социального обслуживания

Тульской области
(по согласованию)

ежеквартально Анализ задолженности детей-сирот и
детей, оставшихся без попечения

родителей, и лиц из их числа,
поживающих в квартирах

специализированного жилищного фонда
Тульской области, за услуги жилищно-

коммунального хозяйства и
эффективности работы учреждений
социального обслуживания по их

социальному сопровождению

2.3. Издание и распространение
методических материалов по подготовке
к самостоятельной жизни детей из
замещающих семей, постинтернатному
сопровождению и адаптации
выпускников организаций для детей-
сирот и детей, оставшихся без попечения
родителей

Министерство труда и
социальной защиты Тульской

области,
ГУ ТО «РЦ Развитие»

(по согласованию)

постоянно Формирование и совершенствование
методической базы технологий, форм и

методов работы с воспитанниками и
выпускниками организаций для детей-

сирот и детей, оставшихся без попечения
родителей, детей из замещающих семей.

Методическое сопровождение
деятельности, направленной на

эффективную подготовку к
самостоятельной жизни, постинтернатное
сопровождение и адаптацию выпускников

2.4. Проведение информационно-
разъяснительной работы, размещение в
СМИ, на Интернет-ресурсах и в

Министерство труда и
социальной защиты Тульской

области,

постоянно Повышение информированности
населения Тульской области по вопросам

социализации и адаптации детей из

3

Наименование мероприятия Ответственный исполнитель Сроки
исполнения

Ожидаемые результаты

социальных сетях информации о
деятельности по социализации и
адаптации детей из замещающих семей,
выпускников организаций для детей-
сирот и детей, оставшихся без попечения
родителей

министерство образования
Тульской области,

ГУ ТО «РЦ Развитие»
(по согласованию)

замещающих семей, выпускников
организаций для детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения родителей,
формирование положительного образа

выпускника

2.5. Проведение курсов повышения
квалификации руководящих и
педагогических работников по вопросам
формирования ответственного
родительства, пропаганды семейных
ценностей, правоотношений в семейной
сфере, защиты прав и законных
интересов несовершеннолетних

Министерство образования
Тульской области,
государственное

образовательное учреждение
дополнительного

профессионального
образования Тульской

области «Институт
повышения квалификации и

профессиональной
переподготовки работников

образования Тульской
области» (далее – ГОУДПО

ТО «ИПК»)
(по согласованию)

постоянно Повышение профессиональной
компетентности педагогического состава

2.6. Проведение ежегодной областной
научно-практической конференции по
проблемам социализации личности
воспитанника организации для детей-
сирот и детей, оставшихся без попечения
родителей

Министерство образования
Тульской области,

ГОУДПО ТО «ИПК»
(по согласованию)

ежегодно Профессиональное обсуждение проблем
социализации личности детей-сирот и

детей, оставшихся без попечения
родителей

3. Организационные мероприятия

3.1. Формирование и ведение базы данных

выпускников организаций для детей-

сирот и детей, оставшихся без попечения
родителей

Министерство труда и

социальной защиты Тульской

области,
министерство образования

Тульской области,

постоянно Осуществление учета выпускников

организаций для детей-сирот и детей,

оставшихся без попечения родителей,
организация постинтернатного

сопровождения

4

Наименование мероприятия Ответственный исполнитель Сроки
исполнения

Ожидаемые результаты

организации для детей-сирот и

детей, оставшихся без

попечения родителей Тульской
области (по согласованию),

государственные учреждения

социального обслуживания
Тульской области

(по согласованию),

государственные
профессиональные

образовательные учреждения

Тульской области
(по согласованию)

ГУ ТО «РЦ Развитие»

(по согласованию)

3.2. Разработка и реализация проекта

«Семья»

Министерство труда и

социальной защиты Тульской
области, государственное

учреждение Тульской области

«Социально-реабилитационный
центр для несовершеннолетних

№ 4» (по согласованию),

ГУ ТО «РЦ Развитие»
(по согласованию)

постоянно Получение воспитанниками организации

для детей-сирот и детей, оставшихся без
попечения, практических навыков ведения

домашнего хозяйства посредством

включения в процесс приготовления пищи,
уборки помещений, планирования

бюджета, рационального использования

денежных средств

3.3. Организация обучения педагогических
работников организаций для детей-сирот

и детей, оставшихся без попечения

родителей, по профессии «повар»

Министерство труда и
социальной защиты Тульской

области,  государственное

учреждение Тульской области
«Социально-реабилитационный

центр для несовершеннолетних

№ 4» (по согласованию)

2021 год Обеспечение включения воспитанников
организаций для детей-сирот и детей,

оставшихся без попечения, в ежедневную

практическую деятельность по
приготовлению пищи непосредственно в

воспитательных группах под руководством

воспитателя

5

Наименование мероприятия Ответственный исполнитель Сроки
исполнения

Ожидаемые результаты

3.4. Разработка и реализация программ
психолого-педагогического и
социального сопровождения
воспитанников

Министерство образования
Тульской области,

министерство труда и
социальной защиты Тульской

области,
организации для детей-сирот и

детей, оставшихся без
попечения родителей Тульской

области (по согласованию)

постоянно Повышение социально-психологической
готовности выпускников к

самостоятельной жизни

3.5. Проведение занятий по финансовой
грамотности с воспитанниками и
выпускниками интернатных учреждений

Министерство труда и
социальной защиты
Тульской области,

министерство образования
Тульской области,

организации для детей-сирот и
детей, оставшихся без

попечения родителей Тульской
области (по согласованию),

ГУ ТО «РЦ Развитие»
(по согласованию)

постоянно Повышение финансовой грамотности
детей из замещающих семей, выпускников

организаций для детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения родителей.
Увеличение количества детей-сирот и

детей, оставшихся без попечения
родителей, успешно адаптировавшихся в

самостоятельной жизни

3.6. Социальное сопровождение выпускников
организаций для детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения родителей,
детей из замещающих семей,
обучающихся в учреждениях
профессионального образования
Тульской области

Министерство труда и
социальной защиты Тульской

области,
ГУ ТО «РЦ Развитие»

(по согласованию)

постоянно

Подготовка выпускников к
самостоятельной жизни, развитие навыков

социальной компетентности

3.7. Организация работы по
профессиональному самоопределению
выпускников

Организации для детей-сирот и
детей, оставшихся без

попечения родителей Тульской
области (по согласованию)

постоянно Подготовка выпускников к
профессиональному самоопределению

3.8. Организация ярмарок вакансий и
учебных рабочих мест, содействие в
трудоустройстве

Министерство труда и
социальной защиты Тульской

области,
ГУ ТО «Центр занятости

населения Тульской области»
(по согласованию)

ежегодно Подготовка выпускников к
самостоятельному выходу на рынок труда,

оказание содействия в трудоустройстве

6

Наименование мероприятия Ответственный исполнитель Сроки
исполнения

Ожидаемые результаты

3.9. Популяризация деятельности
регионального клуба поддержки
выпускников интернатных учреждений
«Вместе!»

Министерство труда и
социальной защиты Тульской

области,
ГУ ТО «РЦ Развитие»

(по согласованию)

постоянно Повышение коммуникативной
компетентности выпускников организаций

для детей-сирот и детей, оставшихся без
попечения родителей, развитие

личностного потенциала, ориентации в
самостоятельной жизни

3.10. Реализация в онлайн-формате
психологических и социальных
тренингов и видео занятий в мастер-
классах по развитию навыков ведения
домашнего хозяйства

ГУ ТО «РЦ Развитие»
(по согласованию)

постоянно Повышение компетентности выпускников
организаций для детей-сирот и детей,

оставшихся без попечения родителей, в
решении бытовых и личностных проблем,

ориентации в самостоятельной жизни
3.11. Организация правового просвещения

обучающихся, родителей,
педагогических работников,
специалистов, работающих с
несовершеннолетними

Министерство образования
Тульской области,
органы местного
самоуправления,

осуществляющие управление в
сфере образования
(по согласованию),

образовательные организации
(по согласованию)

постоянно Повышение компетентности участников
образовательного процесса, улучшение

психологической обстановки в
образовательной организации, в семье

3.12. Оказание психологической помощи и
поддержки по Детскому телефону
доверия

Министерство труда и
социальной защиты Тульской

области,
ГУ ТО «Областной центр

социальной помощи семье и
детям» (по согласованию)

постоянно Получение анонимной психологической
помощи и поддержки

3.13. Функционирование социальных гостиниц
на базе образовательных учреждений для
детей-сирот и детей, оставшихся без
попечения родителей

Министерство образования
Тульской области,

организации для детей-сирот и
детей, оставшихся без
попечения родителей

(по согласованию)

постоянно Поддержка выпускников в период
жизнеустройства

7

Наименование мероприятия Ответственный исполнитель Сроки
исполнения

Ожидаемые результаты

3.14. Проведение регионального конкурса
выпускников организаций для детей-
сирот и детей, оставшихся без попечения
родителей, «Старт во взрослую жизнь.
Я сам!»

Министерство труда и
социальной защиты Тульской

области,
министерство образования

Тульской области,
ГУ ТО «РЦ Развитие»

(по согласованию)

ежегодно Включение выпускников организаций для
детей-сирот и детей, оставшихся без

попечения родителей, в деятельность,
способствующую личностному росту и

успешной социализации в обществе

3.15. Социальное сопровождение нанимателей
жилых помещений специализированного
жилищного фонда Тульской области и
граждан, заключивших договор найма

Министерство труда и
социальной защиты Тульской

области,
ГУ ТО «РЦ Развитие»

(по согласованию),
государственные учреждения
социального обслуживания

Тульской области,
оказывающие социальные

услуги на дому
(по согласованию)

постоянно Содействие нанимателям жилых
помещений специализированного

жилищного фонда Тульской области и
гражданам, заключившим договор найма,

в решении возникающих бытовых
проблем, оказание содействия

в реструктуризации долгов
перед управляющей компанией и

ресурсоснабжающими организациями
за услуги жилищно-коммунального

хозяйства
3.16. Реализация программы «Дочки-матери»

по социальному сопровождению
несовершеннолетних беременных и
молодых матерей, в т.ч. из числа
воспитанниц и выпускниц организаций
для детей-сирот и детей, оставшихся без
попечения родителей

Министерство труда и
социальной защиты Тульской

области,
ГУ ТО «Областной центр

социальной помощи семье и
детям» (по согласованию)

постоянно Подготовка будущих матерей к рождению
ребенка, социальное сопровождение в
послеродовый период до достижения

ребенком 3-х лет. Снижение количества
отказов от новорожденных детей

3.17. Реализация социального проекта
«Вектор»

Министерство труда и
социальной защиты Тульской

области,
ГУ ТО «РЦ Развитие»

(по согласованию)

постоянно  Подготовка к освобождению отбывающих
наказание в исправительных учреждениях
УФСИН России по Тульской области лиц
из числа детей-сирот и детей, оставшихся
без попечения родителей. Формирование

условий для их скорейшей социализации и
адаптации

8

Наименование мероприятия Ответственный исполнитель Сроки
исполнения

Ожидаемые результаты

3.18. Организация поддерживающего
обучения замещающих семей по
программе «Я+Ты»

Министерство труда и
социальной защиты Тульской

области,
ГУ ТО «РЦ Развитие»

(по согласованию)

постоянно Получение приемными родителями,
опекунами (попечителями), в том числе
кровными родственниками, знаний по
вопросам подготовки воспитанников

к самостоятельной жизни
3.19. Наставничество над воспитанниками и

выпускниками организаций для детей-
сирот и детей, оставшихся без попечения
родителей

Министерство труда и
социальной защиты Тульской

области,
ГУ ТО «РЦ «Развитие»

(по согласованию),
государственные учреждения
социального обслуживания

Тульской области
(по согласованию),

некоммерческие организации
(по согласованию)

постоянно Получение воспитанниками и
выпускниками организаций для детей-

сирот и детей, оставшихся без попечения
родителей, знаний и опыта, необходимых в

самостоятельной жизни, от наставников;
увеличение количества выпускников,

успешно адаптировавшихся
в самостоятельной жизни

3.20. Повышение квалификации специалистов

государственных учреждений
социального обслуживания Тульской

области, предоставляющих социальные

услуги и обеспечивающих социальное
сопровождение выпускников

интернатных учреждений и замещающим

семьям

Государственные учреждения

социального обслуживания
Тульской области

(по согласованию),

ГУ ТО «РЦ «Развитие»
(по согласованию)

ежегодно Внедрение инновационных технологий,

форм, методов в деятельность
специалистов, предоставляющих

социальные услуги и социальное

сопровождение выпускникам интернатных
учреждений и замещающим семьям

3.21. Выплата пособия по безработице лицам
из числа детей-сирот и детей, оставшихся

без попечения родителей, впервые

ищущим работу (ранее не работавшим) и
впервые признанным органами службы

занятости в установленном порядке

безработными

Министерство труда и
социальной защиты Тульской

области,

ГУ ТО «Центр занятости
населения Тульской области»

(по согласованию)

постоянно Обеспечение дополнительных гарантий
социальной поддержки лиц из числа детей-

сирот и детей, оставшихся без попечения

родителей

9

Наименование мероприятия Ответственный исполнитель Сроки
исполнения

Ожидаемые результаты

3.22. Предоставление мер социальной
поддержки детям-сиротам и детям,
оставшимся без попечения родителей,
лицам из их числа

Министерство труда и
социальной защиты Тульской

области,
ГУ ТО «Управление

социальной защиты населения
Тульской области»
(по согласованию)

постоянно Получение адресной социальной
поддержки детьми-сиротами, детьми,

оставшимися без попечения родителей,
лицами из их числа, нуждающимися в
получении мер социальной поддержки

3.23. Организация работы по привлечению
социально ориентированных
некоммерческих организаций к
осуществлению деятельности в сфере
социализации и защиты прав детей-сирот
и детей, оставшихся без попечения
родителей

Организации для детей-сирот
и детей, оставшихся без
попечения родителей

(по согласованию)

постоянно Социализация воспитанников организаций
для детей-сирот и детей, оставшихся без

попечения родителей

_________________________________________________